
Consiglio di Amministrazione del 20/12/2022 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 307/2022 - Protocollo n. 204169/2022 

Macroarea: 3 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

Punto OdG: 03/06  

Struttura proponente: SETTORE CENTRALE ACQUISTI 

Approvazione programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi anni 2023-2024  

 

Nominativo 
 

F C A As  Nominativo F C A A
s 

Prof. Sergio Cavalieri X    Dott.ssa Simona Bonomelli    X 

Dott.ssa Roberta Frigeni X    Ing. Andrea Moltrasio X    

Prof. Andrea Clemente 
Maria Bottani 

X    Prof.ssa Laura Viganò X    

Prof. Renato Redondi X    Prof.ssa Isabella Natali Sora X    

Dott.ssa Silvana 
Lamancusa 

X    Sig.ra Maria Carmela 
Novellis 

   X 

Sig. Martin Manzoni X         
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
PREMESSO che si rende necessario procedere con l’approvazione del programma biennale 

per l’acquisizione di servizi e forniture per il biennio 2023-2024; 
 

VISTO l’art. 31, c. 1, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice) che prevede la nomina 
di un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione di ogni singolo appalto; 

 
VISTO l’art. 6, comma 13, D.M. 14/2018 che prescrive l’obbligo in capo all’Università di 

individuare, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 
referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi; 

 
VISTO l’art 21 D. Lgs. 50/2016 che disciplina il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali; 

 
VISTO il regolamento emanato con Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14, recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 21, comma 6, D.lgs 50/2016, nel programma biennale 



Consiglio di Amministrazione del 20/12/2022 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 
devono essere inseriti gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro; 

 
PRESO ATTO che il programma biennale degli acquisti di beni e di servizi deve riportarne la 

priorità, individuata secondo quanto previsto dall’art. 6, commi 10 e 11, D.M. 14/2018; 
 
PRESO ATTO che la programmazione deve riportare l’indicazione dei mezzi finanziari, di 

bilancio o di terzi, stanziati a copertura di ogni singolo intervento; 
 
PRESO ATTO che il programma, ai sensi dell’art. 7, c. 2, del D.M. 14/18, non deve riproporre 

gli acquisti previsti dalle programmazioni precedenti per i quali sia stata avviata la 
procedura di affidamento; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’approvazione del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi, redatto nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di individuare quale referente per la programmazione 2023/2024 

il Responsabile del settore Centrale Acquisti dell’Università degli Studi di Bergamo, 
dott.ssa Milena Rota;  

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del Codice la stazione appaltante deve 

effettuare la nomina di un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione di ogni 
singolo appalto; 

 
CONSIDERATO che la predetta norma prevede che la nomina del RUP avvenga nel primo 

atto relativo ad ogni singolo intervento; 
 
 
 
RITENUTO quindi di approvare il Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi, 

così come previsto dall’art. 21 del Codice, unitamente all’approvazione del Bilancio di 
previsione triennale 2023-2025 nonché al bilancio preventivo annuale autorizzatorio 
2023; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, il 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi, allegato alla presente 
deliberazione (allegato A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che la spesa relativa a ciascuna acquisizione troverà imputazione ai 
rispettivi conti del bilancio preventivo 2023 e successivi che presentano la 
necessaria copertura; 

3) di nominare il Responsabile del settore Centrale acquisti dell’Università degli Studi 
di Bergamo, dott.ssa Milena Rota, quale referente della programmazione 2023-
2024 degli acquisti di beni e di servizi dell’Ateneo; 



Consiglio di Amministrazione del 20/12/2022 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 
4) di dare mandato agli uffici competenti all’adozione di tutti i provvedimenti 

conseguenti l’adozione del programma. 
 

Il segretario verbalizzante 
       Dott. Michela Pilot 

                                                 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

 
 

 
 

 



RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 8.872.232,00 1.503.700,00 10.375.932,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO
5.972.731,28 3.756.545,55 9.729.276,83

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00

Totale
14.844.963,28 5.260.245,55 20.105.208,83



Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

































Note:

(1) breve descrizione dei motivi


		2022-12-22T11:40:41+0100
	IT
	Michela Pilot




